
 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
Ufficio  Scolastico Regionale per la Sardegna 

Liceo  Artistico Statale “F. De Andrè’” 
Via  De Martis  - 07029 TEMPIO PAUSANIA (SS) 

Tel. 079 671353    E mail SSSL030007@istruzione .it  - E mail PEC SSSL030007@pec.istruzione .it   

Codice Fiscale: 91009410902 Codice Meccanografico: SSSL030007 
 

Prot. 7531/C20                                                                                            Tempio P.,  09/10/2023 

 

 
Ai docenti interessati  

Al D. S. G. A.  

All’Albo pretorio  

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei -Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020 -Asse II Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Sociale di Sviluppo Regionale ( FESR) – 

REACT EU. Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di 

lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature 

laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 

2023, n. 145. – Avviso pubblico Prot.n. 100100 del 24/07/2023 FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, 

acquisto di lavagne digitali, laboratori green. 

 

 

Autorizzazione del progetto prot. n. AOODGEFID/100100 del 24/07/2023 

Titolo Progetto:" 100100 del 24/07/2023 - FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, acquisto di lavagne digitali, 

laboratori green 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.4A-FESRPON-SA-2023-36 

Codice CUP: I54D23001330006 

 
 AVVISO DI BANDO INTERNO RECLUTAMENTO ESPERTO PER ADDESTRAMENTO ALL’USO DELLE 

ATTREZZATURE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001. n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n.129 concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo d i 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,  

redatto ai sensi dell’art. 125 comma 10, D.L.vo 163/2006 –Codice degli Appalti Pubblici; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delleiniziative cofinanziate daiFondi  

Strutturali Europei 2014/2020; 

VISTO il Bando citato in oggetto; 

VISTA la nota Fondi Strutturali Europei -Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020 -Asse II Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Sociale di Sviluppo Regionale ( FESR) – 

REACT EU. Realizzazione di reti locali, sia cablate sia wireless, all’interno degli edifici scolastici, oppure acquisto di 

lavagne digitali per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione o di strumentazione e attrezzature 

laboratoriali “green”, sostenibili e digitali, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 

2023, n. 145. – Avviso pubblico Prot.n. 100100 del 24/07/2023 FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, 

acquisto di lavagne digitali, laboratori green. 

 VISTO il progetto " FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, acquisto di lavagne digitali, laboratori green ", 

elaborato e inoltrato dalla scrivente Istituzione Scolastica, candidatura n. 1090697 del 22/08/2023; 

VISTA l’assunzione in bilancio prot. n.6367 del 04/09/2023; 

https://www.itiangioy.gov.it/attachments/article/3898/F1_SSIT0006_69113189.pdf#page=1
https://www.itiangioy.gov.it/attachments/article/3898/F1_SSIT0006_69113189.pdf#page=1


CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto autorizzato è necessario effettuare l’individuazione di personale 

interno atto alle attività ammnistrative finanziarie; 

VISTO Il verbale del Gruppo di Progetto del 09/10/2023 nel quale vengono proposti criteri griglie  

DISPONE 

Ai fini dell’implementazione del progetto di cui all’oggetto, si avvia la procedura per la selezione e  

il reclutamento di esperti interni all’Istituto a cui affidare incarichi per la prestazione dell’attività di  

ADDESTRAMENTO ALL’USO DELLE ATTREZZATURE ai fini della realizzazione del progetto in parola 

 

DISPONE  

L’ avvio di selezione al personale interno per il conferimento degli incarichi di esperto ADDESTRAMENTO 

ALL’USO DELLE ATTREZZATURE per il progetto su specificato. 

EMANA 

il seguente bando interno, riservato esclusivamente al personale dell’amministrazione scrivente  

destinataria dei fondi, per il reclutamento degli esperti indicati in precedenza. 

 

Prestazioni Richieste per l’ ADDESTRAMENTO ALL’USO DELLE ATTREZZATURE 

 

Alla figura dell’«Esperto per l’Addestramento all’uso delle attrezzature» oggetto del presente bando si richiede di 

progettare e svolgere un corso di formazione ri 

volto ai Docenti dell’Istituto al fine di mettere i docenti in grado di utilizzare in modo corretto le apparecchiature di cui 

sarà dotato il laboratorio di progetto, apprendendone le principali funzionalità tecniche e applicazioni didattiche e 

rispettando le norme di sicurezza. 

CRITERI DI SELEZIONE -VALUTAZIONE -INCARICO 

Può partecipare al presente bando il personale in servizio nell’ a.s.2023/2024 presso questa Istituzione scolastica, in 

possesso dei requisiti sopra richiesti.  

Devono in ogni caso essere posseduti di titoli culturali e/o professionali specifici nell’area artistica o comunque 

comprovanti la competenza in materia di settore.  

Gli aspiranti saranno selezionati attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alle 

tabelle sottostanti.  

La comparazione sarà effettuata da una Commissione di valutazione che verrà all’uopo nominata dopo la scadenza del 

termine di presentazione delle candidature attenendosi ai seguenti criteri: 

Criteri di Scelta 

Gli aspiranti saranno selezionati dal Gruppo di Lavoro, appositamente costituito, attraverso la comparazione dei 

curricula sulla base della valutazione dei titoli di cui alla tabella sottostante. 

 

Titoli ed Esperienze lavorative Valutazione 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle competenze  

professionali richieste (discipline artistiche) 

Punti 10/100 

 

Diploma di istruzione secondaria superiore  Punti 5/100 

Pregresse esperienze, in qualità di addestratore, in progetti FSE-FESR 

attinenti al settore richiesto (per l’incarico di addestratore) 

Punti 5 per ogni esperienza 

Max 25/100 

Esperienze documentate di partecipazione in qualità di docenti, tutor, 

coordinatori e/o referenti, facilitatori a progetti PON FESR-FSE 

Punti 5 per ogni esperienza 

Max 25/100 

Pregresse esperienze, in qualità di addestratore  in progetti attinenti al settore 

richiesto  

Punti 5 per ogni esperienza 

Max 20/100 

Animatore digitale  presso istituti scolastici 

 

Punti 5 per incarico  

Max 10/100 

Per ogni anno di servizio ruolo e non di ruolo nel profilo di appartenenza 

nell'Istituto  

 

Punti 1 

per ogni anno  

Max 5/100  
Al termine della selezione sarà elaborata una graduatoria provvisoria che verrà resa pubblica mediante affissione 

all’albo on-line del sito web dell’Istituzione Scolastica 

e avrà valore di notifica agli interessati. 

 

 

 

 

 

 



INCARICO 

L’attribuzione dell’incarico avverrà secondo le norme previste dalle norme vigenti; 

L’aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo previsto dal  

Piano finanziario e in proporzione alle spese per gli acquisti, e onnicomprensiva di eventuali compiti previsti 

dall’incarico. 

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una 

sola candidatura. 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 

comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del 

contratto. 
 

COMPENSO 

Per l’ addestratore  è’ previsto un compenso lordo onnicomprensivo di € 1.074,11. 

Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione 

delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 

legge.  

Termini e modalità di presentazione delle Domande 

Le istanze dovranno essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e pervenire al Protocollo della 

scuola utilizzandol’apposito modello “ALLEGATO 1” e “ALLEGATO 2”,predisposto in calce alla presente, 

entro le ore 12,00 del giorno 12/10/2023 con l’indicazione “Selezione esperto addestratore pr il progetto 

Pon “ Lab Green “con le seguenti modalità: 

-Consegna brevi manu; 

-Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo:SSSL030007@pec.istruzione.it; 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato. 

Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. 

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola 

candidatura. 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 

comprovantei titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto. 

Al termine della selezione, che avverrà con le modalità esposte, la Commissione elaborerà una graduatoria 

resa pubblica mediante affissione all’albo on-line del sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 

Disposizioni Finali 

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo 

per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando. 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di 

attuazione dei Piani Integrati di Intervento. 

 

Il presente bando interno è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: 

www.liceoartisticodeandre.gov.it 

 

F. to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                         Prof.ssa Giovanna Maria Saba 

 

 

 

 

 

 
Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgs n. 39 del 

12/02/1993 

 

 

 
 

https://liceoparmenidevallo.gov.it/wp-content/uploads/2018/11/AVVISO-SELEZIONE-INTERNA-ADDESTRATORE-LINGUISTICO-.pdf#page=1
https://liceoparmenidevallo.gov.it/wp-content/uploads/2018/11/AVVISO-SELEZIONE-INTERNA-ADDESTRATORE-LINGUISTICO-.pdf#page=1
https://liceoparmenidevallo.gov.it/wp-content/uploads/2018/11/AVVISO-SELEZIONE-INTERNA-ADDESTRATORE-LINGUISTICO-.pdf#page=2
https://liceoparmenidevallo.gov.it/wp-content/uploads/2018/11/AVVISO-SELEZIONE-INTERNA-ADDESTRATORE-LINGUISTICO-.pdf#page=2


 

 
Allegato 1 

Al DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

AVVISO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI 

 

Il/La sottoscritto/a__________________________________(cognome e nome) nato/a  

____________________________________prov. _____________il ________________ 

C.F. ________________________________Residente in ________________________________________ 

prov. ___________via/Piazza___________________________________________________________ 

n.civ. ______telefono______________________________cell. ____________________________ 

E MAIL-___________________________________________________ 

 

C H I E D E 

 

di poter partecipare alla selezione per titoli per l'attribuzione dell'incarico di:  

□ ADDESTRATORE  
 

Titolo Progetto:" 100100 del 24/07/2023 - FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, acquisto di lavagne digitali, 

laboratori green 

 

 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono  

punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate  

all'art. 76 del citato D.P.R. n. 445-00, dichiara: 

 di non avere procedimenti penali a suo carico né di essere stato condannato a seguito di  

 procedimenti penali ovvero _________________________________________ ; 

 di non essere stato destituito da pubblico impiego; 

 di non trovarsi in alcuna posizione di incompatibilità con pubblico impiego; 

essere/non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche; 

 di non essere collegato a ditte o società interessate alla partecipazione alle gare di acquisto. 

 

 Alla presente istanza allega: 

 tabella di valutazione dei titoli perselezione di esperto progettista; 

 curriculum vitaein formato europeo; 

 ogni altro titolo utile alla selezione. 

 documento di identità 

 

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del 

D.L.vo n. 196-03 (Codice in materia di protezione dei dati personali), per gli adempimenti connessi alla 

presente procedura. 

 

 

data _____________________                                            FIRMA _______________________________ 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
Ufficio  Scolastico Regionale per la Sardegna 

Liceo  Artistico Statale “F. De Andrè’” 
Via  De Martis  - 07029 TEMPIO PAUSANIA (SS) 

Tel. 079 671353    E mail SSSL030007@istruzione .it  - E mail PEC SSSL030007@pec.istruzione .it   
Codice Fiscale: 91009410902 Codice Meccanografico: SSSL030007 

 



 
 
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
Ufficio  Scolastico Regionale per la Sardegna 

Liceo  Artistico Statale “F. De Andrè’” 
Via  De Martis  - 07029 TEMPIO PAUSANIA (SS) 

Tel. 079 671353    E mail SSSL030007@istruzione .it  - E mail PEC SSSL030007@pec.istruzione .it   

Codice Fiscale: 91009410902 Codice Meccanografico: SSSL030007 
 

Allegato 2 

 

Al Dirigente Scolastico 

 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER SELEZIONE DI ESPERTO ADDESTRATORE  

 

Titoli ed Esperienze lavorative 

 

Punti fino a 

 

Attribuitisi 

dal  

candidato 

 

Assegnati  

dalla  

commissione 

 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle 

competenze professionali richieste (discipline 

artistiche) 

Punti 10/100 

 

  

Diploma di istruzione secondaria superiore  

 

Punti 5/100 

 

  

Pregresse esperienze, in qualità di progettista, in 

progetti FSE-FESR attinenti al settore richiesto 

(per l’incarico di progettista) 

Punti 5 per ogni  

esperienza 

Max 25/100 

  

Esperienze documentate di partecipazione in 

qualità di docenti, tutor, coordinatori e/o referenti, 

facilitatori a progetti PON FESR-FSE 

Punti 5 per ogni  

esperienza 

Max 25/100 

  

Pregresse esperienze, in qualità di collaudatore, in 

progetti attinenti al settore richiesto  

 

Punti 5 per ogni  

esperienza 

Max 20/100 

  

Animatore digitale presso istituti scolastici Punti 5 per incarico  

Max 10/100 

  

Per ogni anno di servizio ruolo e non di  

ruolo nel profilo di appartenenza  

nell'Istituto  

 

Punti 1 

per ogni  

anno  

Max 5/100  

  

 

 

 

 

data _____________________                                                   FIRMA _______________________ 

 
 


